I. *De superbia*

- 1.** *Lucifer ... habitavit*: «Lucifer angelus de celo corruit, quia non sibi humilitas sed superbia habitauit», Faba *Svv*, I, III, 1. The text shares the error *superbia set humilitas* (instead of *humilitas sed superbia*) with eight of the fifteen manuscripts, and the variant reading *ibi* instead of *sibi* with nine manuscripts of Guido's *Summa* (these manuscripts belong to both of the two families identified in Pini's edition; *ivi*, p. 65, *apparatus*).
- 2.** *A sede ... terris*: «A sede propria seculi spoliantur potentes, quoniam in celis humilia Dominus respicit et in terris», Faba *Svv*, I, III, 2.
- 3.** *Superb<.....> ... puniatur*: «Superbus quasi super uentum in altum tollitur, ut lapsu graviori debite puniatur», Faba *Svv*, I, III, 3.
- 4.** *Superbia ... dominari*: «Superbia est elatio viciosa que, inferiores despiciens, superioribus et paribus satagit dominari», Faba *Svv*, I, II, 1.
- 5-9.** *Superbia ... contemptio*: «Hee autem species ad inanem gloriam spectant; elatio, superbia, arrogantia, insolentia, contentio, contumelia, contu-

macia, contemptus, presumptio, inobedientia, irreuerentia», Alanus *De vitiis*, p. 41; «Hec sunt species eius que ad inanem gloriam pertinent. elatio. superbia. arrogantia. insolentia. contemptio. contumacia. contumelia. contemptus. presumptio. inobedientia. irreverentia», PH *Summa*, p. 202. With the exception of *superbia* and *contumelia*, the author lists the same number of subspecies for this vice as Alanus and Paulus Hungarus, but considers *contumacia*, *presumptio*, *inobedientia* and *irreverentia* as deriving from *arrogantia*; he describes in this group also *contemptus* ('scorn'; cfr. *infra*, 16), but without mentioning it in the initial list of the four subspecies of *arrogantia* (*in aliis quatuor viciis dividitur*).

10-11. *Elatio ... suo*: «Elatio est animi tumor quos quis non uult pati priorem uel parem», Alanus *De vitiis*, p. 41; «Elatio est animi tumor quo non vult quis pati maiorem vel parem», PH *Summa*, p. 202.

12. *Erogancia ... existit*: «Arrogantia est animi motus quo quis mouetur ad iactandum se habere quod non habet», Alanus *De vitiis*, p. 41; «Arrogantia est animi motus quo quis movetur ad iactandum se habere quod non habet», PH *Summa*, p. 202.

15. *Contumacia ... contemptu*: «Contumacia est auctoritati maioris ex contemptu obuiare», Alanus *De vitiis*, p. 41; «Contumacia est auctoritati maioris ex contemptu oviare vel resistere», PH *Summa*, p. 202.

16. *Contemptus ... velle*: «Contemptus est ad quod homo tenetur negligenter obuiare», Alanus *De vitiis*, p. 41; «Contemptus est ad quod tenetur. vel facere negligenter vel committere», PH *Summa*, p. 202.

17. *Presumptio ... velle*: «Presumere est quod aliorum est sibi specialiter ascribere», Alanus *De vitiis*, p. 41; «Presumptio quod aliquorum est. sibi presentialiter ascribere vel notare», PH *Summa*, pp. 202-203.

19. *Inobedientia ... honesta*: «Inobedientia est suo prelato in iniunctis non obedire», Alanus *De vitiis*, p. 41; «Inobedientia est suo prelato in iniunctis non obedire», PH *Summa*, p. 203.

20. *Inreverencia ... de.....*: «Irreuerentia est debitam reuerentiam maioribus denegare», Alanus *De vitiis*, p. 41; «Irreuerentia est debitam reverentiam maioribus denegare», PH *Summa*, p. 203.

21-23. *Insolencia ... gestu*: «Insolentia est extra communem omium usum quasi ceteris despectis uerba, facta gestus habitusque specificare», Alanus *De vitiis*, p. 41; «Insolentia est extra comunem omnium usum quasi ceteris despectis. verba. facta. gesta. habitumque significare. vel specificare», PH *Summa*, p. 202.

24-25. *Contemptio ... exercetur*: «Contentio est impugnatio ueritatis per

confidentiam clamoris; hec ad inanem gloriam refertur, quia spe inanis glorie exercetur», Alanus *De vitiis*, p. 41; «Contentio est inpugnatio veritatis per confidentiam clamoris. et hoc ad inanem gloriam refertur. quia spe inanis glorie exercetur», PH *Summa*, p. 202.

28. Accidit ... civis: the text refers to the fact that Pellegrino Cocharelli moved from Acre to Genoa before the fall of the city in 1291.

30. dominabilem et securum: these two adjectives are also found in the 1312 dedicatory inscription in the cathedral of San Lorenzo in Genoa; this text celebrates the noble Trojan named Janus who, searching for safety, came to Genoa (the city previously founded by the first Janus, king of Italy and great-grandson of Noah): «Janus princeps Troianus astrologia peritus navigando ad habitandum locum querens sanum dominabilem et securum Janum iam fundatam a Iano rege Ytalie pronepote Noe venit et eam cernens mare et montibus tutissimam ampliavit nomine posse», Silva (ed.) 1987, p. 17, n. 26 (see also Concina 2023, pp. 67-71; Bampa *supra*, p. 150 and note 104).

33. qendam nomine Iohannem: the parchment is heavily dampstained, we hypothetically transcribe *quendam*, and correct the genitive *Iohannis* in *Iohannem*. – **quod <necessarie> de ipsa:** the word between *quod* and *de ipsa* is difficult to decipher because the whole leaf is heavily dampstained; thus, the first letters of the almost illegible word seem to be *ncc* with a titulus, to be possibly transcribed either with *necessarie* (as suggested) or *necessitate*.